VAN MAHOTSAVA CELEBRATION 2024

Van Mahotsav, the annual tree-planting festival, was celebrated with great enthusiasm at St. Montfort School, Bhopal on 3rd July 2024 in the special morning assemble in the school courtyard. The event aimed to raise awareness about the importance of trees and the environment among students and staff members.

The event started with a prayer song and welcoming the chief guest of the occasion, Rev. Bro. Monachan K.K., Principal of the School followed by the speech on the importance of the day which set the tone for the day's activities.

Tree Plantation Drive was initiated by Rev. Bro. Monachan K.K. who planted the first sapling, followed by various types of saplings planted by the coordinators of the school including indigenous species of plants. Students were educated about the importance of each species and how they contribute to the ecosystem.

Students showcased their talents through cultural performances such as action Song, Nukkad Natak, dances with environmental themes. These performances added a lively and engaging dimension to the event while reinforcing the message of environmental stewardship.

The Principal of the school in his speech acknowledged Van Mahotsav celebration as a resounding success, thanked to the active participation and enthusiasm of everyone involved. The program got concluded through the oath ceremony taken by the school. Thus this event served as a reminder of our responsibility towards the environment and inspired a commitment to sustainable practices among the future generation.

By Mr. Krishna Kapil

वन महोत्सव

अब हमको संकल्पित हो कर प्रगति शिखर पर चढ़ना है बंजर होती धरती को अब हरियाली से भरना है।

इस सुविचार के साथ दिनांक 3 जुलाई 2024 को सेन्ट मोन्ट फोर्ट स्कूल भोपाल में विज्ञान विभाग , पर्यावरण विभाग एवं स्काउट एवं गाइड विभाग द्वारा पौधारोपण कर वन महोत्सव मनाया गया । इस कार्यक्रम में स्काउट एवं गाइड के सभी छात्र छात्राएँ स्काउट एवं गाइड के गणवेश में थे। इस अवसर पर विद्यालय प्राचार्य , उपप्राचार्य एवं शिक्षकगण तथा समस्त विद्यालय परिवार उपस्थित था।

कार्यक्रम का शुभारम्भ प्रार्थना गीत के साथ हुआ। ईश्वर की आराधना के पश्चात् मुख्य अतिथि के रूप में उपस्थित विद्यालय के प्राचार्य ब्रदर मोनाचन के के जी का स्वागत एक नविकसित पौधे को देकर किया गया। स्वागत के पश्चात इस महत्वपूर्ण दिवस के महत्व पर प्रकाश डाला गया। पेड़ लगाना हमारे लिए कितना आवश्यक है इस बात को दर्शाने के लिए विद्यालय प्राचार्य एवं शिक्षकगणों के द्वारा पौधारोपण किया गया।

पेड़ लगाकर हम धरती को और पर्यावरण को बचा सकेंगे। इसी विषय पर आधारित एक क्रियात्मक नृत्य प्रस्तुत किया गया। जिसकी बहुत सराहना हुई। पेड़ों की पंचायत विषय पर बहुत ही मनोरंजक एवं रोचक नुक्कड़ नाटक का मंचन किया गया। पर्यावरण को सुरक्षित रख कर हम मौसम को अपने अनुकूल बना पाएंगे। इसी तथ्य को अपने नृत्य के माध्यम से छात्र छात्राओं ने प्रस्तुत किया।

अपने उद्बोधन में विद्यालय प्राचार्य जी ने कार्यक्रम की उत्तम प्रस्तुति पर छात्र छात्राओं को प्रोत्साहित किया और कहा कि सिर्फ पेड़ लगाना ही आवश्यक नहीं है पेड़ों की सुरक्षा करना भी हमारा कर्त्तव्य होना चाहिए।

कार्यक्रम के अंत में सभी उपस्थित लोगों ने शपथ ली कि हम सभी पेड़ अवश्य लगाएंगे । पेड़ न तो काटेंगे ना कटने देंगे तथा पेड़ों की सुरक्षा करेंगे ।

कार्यक्रम के समापन के अवसर पर विद्यालय के माध्यमिक विभाग के हेड ब्वाय मास्टर अंश तिवारी तथा हेड गर्ल अनन्या गौर ने सभी लोगों का आभार प्रदर्शन किया। इस प्रकार पर्यावरण की सुरक्षा तथा पेड़ लगाने का संकल्प ले कर छात्र - छात्राओं ने अपनी कक्षा में प्रस्थान किया।

ST. MONTFORT SCHOOL, PATEL NAGAR

Report on Van Mahotsav special assembly

Each tree planted today is a gift of life for tomorrow

The special assembly on Van Mahotsava at St Montfort School, Primary Wing was organised on 3rd July, 24 by the Eco Club. The assembly

commenced with an invocation to mother nature, highlighting the importance of trees in sustaining life on earth. Students and teachers of primary wing gathered with enthusiasm to celebrate the significant event. Students of class 1 and 2 briefed us about the importance of different plants like aloe-Vera, tulsi, neem, etc.

They also presented a wonderful dance performance through which they spread awareness about the role played by the trees in our lives.

Brother Gregori Ba, Vice Principal of the school addressed the students. This was followed by the planting of saplings. The students showed great eagerness while planting the saplings of various trees. The assembly concluded with a National Anthem.

Nisha Ramchandani

सेंट मोंटफोर्ट स्कूल, पटेल नगर, भोपाल

विश्व पर्यावरण दिवस रिपोर्ट

पेड़ पौधे हमारी धरोहर है इनकी महत्वता हमें समझनी होगी हम सभी को मिलकर अधिक से अधिक पौधारोपण की ओर ध्यान देना होगा क्योंकि बिना वृक्षों के तो हम अपने सुखद जीवन की कल्पना कर ही नहीं सकते इसी उद्देश्य को ध्यान में रखते हुए सेंट मॉन्टफोर्ड स्कूल की प्राइमरी शाखा में दिनांक 03/07/24 को विश्व पर्यावरण दिवस का आयोजन किया गया इसमें छात्रों ने समूह गान तथा नृत्य के माध्यम से वृक्षों को बचाने की ओर सबका ध्यान आकर्षित किया साथ ही छात्रों ने पर्यावरण को सुरक्षित करने हेतु अलग-अलग प्रकार के पौधों के संबंध में अपने विचार प्रकट करें तथा शिक्षकों के साथ मिलकर वृक्षारोपण किया इस अवसर पर उप प्रधानाचार्य ब्रदर ग्रे गोरी बा ने छात्रों को वृक्षारोपण व वृक्षों की देखभाल करने तथा अपने जन्मदिवस पर प्रतिवर्ष पौधारोपण करने पर जोर दिया जिससे हम भी प्रकृति को अपनी तरफ से कुछ योगदान दे पाएंगे।

उमा